UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 51/CĐ-TTg

ngày 21/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày     tháng 6 năm 2024

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Ninh Thuận;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong những năm qua, vì sự phát triển bền vững, công tác an toàn vệ sinh

lao động luôn được các cấp, các ngành hết sức coi trọng, góp phần bảo vệ và nâng

cao sức khỏe người lao động. Tuy nhiên thời gian gần đây, liên tiếp xảy ra nhiều

vụ tai nạn lao động nghiêm trọng làm chết và bị thương nhiều người, ảnh hưởng

tới sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, gây tâm lý bất ổn cho người lao động.

Để kịp thời chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh lao động, bảo đảm tuyệt

đối an toàn cho người lao động trên địa bàn tỉnh; đồng thời thực hiện Công điện

số 51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh,

tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác an toàn vệ sinh

lao động theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm tra, thanh tra,

bảo đảm thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động,

đặc biệt tại các công trình, dự án trọng điểm, trong các lĩnh vực có nguy cơ cao

về tai nạn lao động, tại các doanh nghiệp quản lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu

cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

b) Khẩn trương xây dựng và trình cấp có thẩm quyền ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

2. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành liên quan

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh

vực quản lý rà soát kỹ các quy định, quy chuẩn, quy trình về an toàn, vệ sinh lao

động trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, kịp thời khắc phục những tồn tại,

hạn chế, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người lao động.

11268 04/06/2024

2

b) Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy

định về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt đối với các công trình, dự án trọng

điểm, các doanh nghiệp có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Ninh Thuận; Báo Ninh Thuận đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận

thức của người sử dụng lao động, người lao động đối với công tác an toàn, vệ

sinh lao động; công khai các vi phạm lên phương tiện thông tin đại chúng và

những gương điển hình tiên tiến, các kinh nghiệm hay, bài học quý về đảm bảo

an toàn, vệ sinh lao động trên toàn tỉnh.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác an toàn, vệ sinh

lao động, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng

trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm an ninh con người.

b) Khuyến khích doanh nghiệp chủ động đầu tư, triển khai biện pháp

phòng ngừa, tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, công tác diễn tập để

giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

c) Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn, vệ sinh lao

động; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả và xử lý

nghiêm các vi phạm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội) để xem xét giải quyết. Giao Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị,

thường xuyên báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trình Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐHD tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, VXNV, BTCD;

- Lưu: VT. NVT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2024-06-04T10:29:22+0700

		2024-06-04T10:53:27+0700

		2024-06-04T10:53:39+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-04T10:54:54+0700